

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Den 23 Julii 1776. Tisdagen. No 58.

## Sötheborgs Allehanda.

Från Gränsen af Öfver-Phaltz d. 6 Julii. Wäderleken har hittills waret o-  
wänligen kall, så at man ännu icke kan sägas hafwa hast rätt sommar. Den  
25 Junii war här omkring så starkt frost, at isen behöfde en timas tid at smälta.  
Sades wäntan står imedlerid ganska härlig.

Från Brandenburg af d. 14 Jul. All sedan Friedrich den Stores Regering,  
erinnrar man sig icke så högädliga anstalter, som de, hwilka nu gjöras til Stor-Tur-  
stens af Ryssland emottagande. Berliner, så wäl som Potsdamer Garnisonerne så  
någor utomordentligt, at manövrera, som skal upwäcka förundran. Hs Keiserl.  
Högheits res-ruta är så invättad, at han, d. 21 dennes intresserar til Weisseniee, en  
mil ifrån Berlin. Wid hans ankomst dit, skola wäsklädde Bondpigor förs blomster  
på hans wäg. Alla gator och bryggor i Berlin, äro snyggade och reparerade til  
detta intog. I Charlottenburg finnas inga qwarter mer, och i Berlin, wid de ga-  
tor där Storfursten pafserar, inga fenster at hyra sö: penningar.

Warschau d. 8 Julii. Til Litthauen inrypta dageligen flere Rysska Troppar:  
omkring 4000 man komma at campera wid Warschau under påstående Niksdag.

Paris d. 8 Julii. Af en förreknig intages hwilka och huru många Krigsskepp  
och Fregatter urullas i Nikets hamnar. Som twisten imellan Spanien och Portu-  
gal är i wäg, frugtas, at så stora förberedelser hafwa annat systemål. På sit lande-  
gods Fernai har Hr Voltaire inrättat en Theater, och har med Drottningens til-  
stånd fått den berömda Accuren Cain til Directeur. Samme Hr Voltaire har  
låtet trycka en Epitre til Hr Surgot öfwer des afstedtagande, som är öfwermåts-  
ton wacker, och lases begärligt.

Dito. Nya Ministrars utnämmande beledsagas gärna af någon Anekdote: Hr  
De Clugny, som kom efter Hr Surgot til General-Controleurs stellan, hände en be-  
sonnerlig tillfällighet, som gaf tillkänna at han war liksom förutsedd til det ämbetet.  
På sin återresa ifrån America föll han in i en sjukdom, och då Stevns-Fältskären,  
efter sit begrepp, skulle undersöka hwaruti sjukdomen bestod, blef han wårse at en myr-  
tenhet gula fläckar slaget ut i huden. Det war ingen hjels; Fältskäraren påstod at  
han hade pesten. Här rådfogs hwad seg man borde taga, och man stannade i det  
beslut, at en skulle dö för folket. Han skulle kastas öfwer bord. Prästen gick til  
honon at bereda honom til döden. Hr De Clugny begärde ej mer än 2 timmars  
nåd at reglera sina affärer. Då 2 timmar woro förbi, gick Fältskären och Prä-  
sten in til honom, men huru beforte blefwo de icke at finna den s. ke drucken, och  
liksom dödd liggande utkräkt på golwret, bredwid en bränwins boueille, den han  
utrott. Sjukdomens art wiste sig för den skarpsynte Läkaren, som ändeligen för-  
stod at det war kockworne. Den beröfwa drucken, som Hr Clugny i sådan mängd  
taget, hade deriwe ut kockworne genom huden, och den s. ke kom sig snart för.

London d. 5 - 9 Julii. Om Hofwet, som det säges, föresat sig at låta ra-  
föra Fästningen wid Boston, torde kanske wara af nöden at först intaga densamma,  
aldenfund Gen. Washington gjort henne til en Huswud-Fästning och inlagt 4000  
mans besättning. Om Nya York af Kongl. Tropparne skal intagas, eller återin-

skone skutas i brand af Adm. Schulmans eller Hoves flotta, hvilken senare är der på Ruffen, så blir det tillafventyr svårt, i anseende dertil, at 20,000 Americaner äro posterade uti och omkring Staden, och försedde med goda batterier. = Man wet rätt intet om Gen. Howe är gången ifrån Halifax, eller hwartut han i det faller wände sig. = Ministeren låter ej weta, hwad senaste depecherne medbragt angående hans Operationer. = Gen. Lee, skal enligt säkre underrättelser så förstansad för Nya York med 15,000 man, och Gen. Arnold camperar ej långt ifrån Dwebeck med 20,000; så at man wäntar med första höra, något helt wanlat ifrån desse båda ställen. = Wi hafwa nu 42 National Regementen i America, och det wore underligt, om genom dem och så många U-ländske Troppar, intet godt skulle uträttas. = Americaniska Ameen är dock öfwerlägsen hwad mängden widkommer; den är tillika wäl öfwad och försedd med lifs-förnödenheter. = Af Skepp, som tagas, märkes at Holländaren sany-handlar med Colonierna; men Spanjor och Fransman, handla uppenbart, och aflåta emot de:as producter, alla slag af Krigsbehör. = Wåra penningar gå sin kos til America, och det wårsta är, om wi gå misse om ändamålet, at wi riftat wåra stender. Enda Krigsskeppet Juno, som gect til Dwebeck med Frasers regemente, hade 90,000 Guineer om bord. = Franska Sjömagten, höder man nu förviden, består af 63 Skepp af Lineen, 14, ifrån 40 til 50 Canoner, och 73 Fregatter, icke ifrån 36 til 14 Canoner. = Troqueville Indianerne förnimmes hafwa gådt på Americanernes sida. 24 Hurwudman af åttåttilige andra Indianiska Nationer hafwa upwagtat General Congressen.

Utdrag af et bref ifrån Paris. = = = De förebräffer, som I gören mig, M. H., för et alt för frött striffat uti några mina bref, hedra edra tänkesätt och afwen eder goda smak; men jag har ej swårt at finna ursogter. I wilken ju blifwa underrättad om alt hwad som skrifes, händer och talas. Uppförandet i 17-ra samkwäm kan ej vara friare, än det nu är; föga selas, at man utan rådnad nämner hwar sak wid sit namn. Den minsta slugga och det minsta förhånge gjör tillgiffet at icke oroa wåra Fruntimmers blygsamhet, och hindrar dem ej at skratta utan solfjäder. I kunnen höras döma at oskulden åter begynner blemstras ibland oss. Den Gyldene tidens eufaldighet bådär of återkomsten af wåra Förfäders rena och ofonstlade seder. = = Det blir för Er räkning at deremot tänka det tygellösheten gådt til sin högd, men akten eder at säga det, ty, om I skulle öfwertypa of derom och komma of til at döma seder; skulle wi falla uti en mörk ledsnad och en bitter tyfsnad följa på wåra sällstapens nog behageliga pladder. Om I affstilen ifrån wåra samtal, en hop Rickord och et oanständigt skämt, låter man icke mera hafwa något at säga. Uti et sällskap af wåra hederligaste Fruar, hörde jag häromdagen sägas

Slutet af Utdraget af Prospektus öfwer Les Annales de la Chine, eller Chinesiska Historien, öfversatt af P. de Mailla, (Se föreg. N:o 57.).

Wid detta tillfälle torde ej wåra ut wågen at ömtala de widrige ombömen, man sebt fallas af någre ifrige pennor, emot Chinesiska Nationen och dess Historia. I bland dem är ingen, som mera fräckt och ofö-synt, eller med mera galla och försnåbelse affstildra: Chineserne, än en Tyss Doctor wid namn Pato, uti sine Recherches Philosophiques sur les Egyptiens et les Chinois. Hwad desse Asiater förjont dat sig emot honom, så ösmålar han dem med all oanständighet och ofanning, hela sin bok igenom. Han föreställer dem, t. e. "såsom et det alraförargeligaste, samtliga och ofunnogaste, såsom det måst welliga och förderfwade folkslag under solet. De-

ras historia, den han hvarken läst eller kunnat läsa, är, i hans ögon, et extract af lögn och orimlighet, deras folkmängd, en Chimere, deras Städer tunnsläbde, deras land outhärligt; De visasse af deras Philosopher, såsom Confucius och Mengtsee hafwa ej wa et annat än Schwafur, som ej känd första elementerne i Moralen. De ha'wa gjort ingen upptäckt af alla, som tillerkännas dem i Europa; Chinesernes dumma genie, gör dem oskickelige til alla konster; De äro ännu barn, hwad Politique och Lagstifning angår, och deras Regeringsätt, änkönt det ägt bestånd, utan förändring, öfwer 3000 år, är förderfweligt, et mästerverk af oförnuft, barbarie, contradiction" &c. &c. Så sitter Hr Paw tranquillement på sin stol, i sin studekammare i Berlin och dömer om et folk, hwilket han aldrig sedt, hwilket bor 6000 mil ifrån honom. Man skulle förlåta Hr Paw, hans magistratiska och decide-ande ton, om han allenast lemnade sine Läsare del af den Auctoritet, han fölgt uti sina besynnerlige meningar. Men han är olägligtvis en af de kristställare, som gröpläsa, och illa smält hwad han läst. Hr Paw citerar litet och illa. Han tror at allt bör vara sådant, som han inbillar sig det vara. Uförligare kundskap om denne Tyfke Drottens felseg, och det mera, angående den Chinesiska Historien, kan inhämtas af Prospecten, och en bifogad note af samme Abbe Grosier, som vederlägger Hr Paws grundlöse hypoteker.

Götheborg. Uti Jurisens tidningarne lästes den nyhet, at Swenska Ostindiska Compagniets Skepp, Stockholms Slott skulle vara kommet til Dovers, och förde af Capit. Hult, och således med första wäntas til Götheborg. Huru det har sig med detta nya, är en sak, som man ej förlår. Utminstone wet man icke här af någon Capit. Hult, och är det nog sannolikt, at man i Götheborg förr kunde få Tidningar från Dovers, än at de skulle komma Stockholms vägen. Här förmenes, at Stockholms Slott föres, efter Capt. Schröders död, af Capt. Pettersen.

I går eftermiddagen gjorde Kongl. Saltzarte Regimentet des General exercise, under Herr Majoren och Ribbarens Kierrulis von Wolfens Commando, til otaliga närwarande Infādarens nöje; klockan 8 togade manskapet til Staden, och åtskildes sedan på Torget.

I går aften klockan 10 börjades sedan Balen på Wådhus-Salen, på Herrar Officerars bekostnad.

Inkommande Skeppare: Lorentz J. Cullin ifrån Alicante och Mallaga med Salt, Win och Rafin, Mer. Gilles ifr. Kiech, Rob. Donald ifr. Aberdeen med Barlast, Ludvig Ahlbottu ifr. St. Ubes och Halmstad med Salt.

Utgående: David Pöbus til Stockton, James Saw, Hugh Crasford och Robert Cargill til Scotland, Börge Isberg til Frankrike, Will:m Mattison till Moskwa, Christian Chr:son Christje nin til Angland och Magnus Bomaner til Irland alle med Järn och Bräder, samt Johan Steffens til Irland med Sill.

Den 20 Julii Arresterades Dwinspersonen Britta Brning för Stöld.

Windens förändring. Den 19 war vinden Syblig, den 28 Syblig och Sydwest, den 21 Syblig och mot aftenen Nordwest, och den 22 Ostlig och Sydost.

Wexel-Cours d. 20 Julii.

Hamburg 69 = = = = Mark R:mt.  
Amsterd. 65 en sjerdedels = Mark R:mt.

### Kungjörelser.

Til hyra erbjudes, den så kallade, Jungfura gården i Massbugaet, mit emot Torget belägen, på helt eller halft år, til et eller fle e hushåll, men halft til en manns Kamrar, i öfra wåningen Sal med Kök och 2:ne Kamrar. En stor portgång ifrån Torget öfver hwilken är 2:ne Bodar til wed; öfver Byggningen är en stor wind. I den Byggningen i gården är stort Brygghus med Batugn, som nyttjas gemensamt af hyres folket, Wiskhus och Bagare-stuga, samt 2:ne rum til husgeråds saker. I öfra wåningen fö. et litet hushåll 2:ne rum och Kök med affiire i Köket, samt god wind hvar wer, imo en man-husen och stora wagen är en näre trögård til nödige löts grönsaker, jemte sto a fruktbarande tran af ärlen och på en näst derintill en ny inrättad Ladugård med wagnbod, stall och sabus til 2:ne hästar och 3:ne kor med börarne öfwer, samt wedbod, och port ifrån breda wägen; utom gång igenom trädgården ifrån mangården. Om hyre Summan kan Accorderas med Herr Reono-Bevallningsmannen Simberg på stora Torget eller Handelsmannen Hr Samuel Dahlg som nu bebod ägendomen.

Stora Torp d. 22 Julii.

J. Simberg.

Med Hans Kongl. Maj:ts Allernådiggste tillstånd, wil underteknad härigenom underrätta Allmänheten; det han inom 3 a 4, högst 6 a 7 timmar kan stoffa saker bot för Binnikemasten, och äfwen på några dagar för andra maskar. Allmänheten kan til sin säkrare underrättelse få se en Binnikemast uti en förseglad skåp, som jag lemnat på Rådbus-Källaren, och äfwen läsa Originale mittesböck och besynger om flere redan wäl afstodne Curer. Hos Guldsmeden Herr Alling kan äfwen wida e underrättelse om mig erhållas. Göteborg d. 22 Julii.

J. G. Toller, Sergeant.

Om någon har til billigt pris at aflåta gamle dock brukbare fönster med eller utan karmar, äfwen så dörrar med eller utan karmar, och en liten lern kafelugn behagade det uppgifwa i Herr Peter Bagge Juniors hus, hwarest äfwen äro Spannemåts låst och Saltbodur ledige at hyras.

Nästkommande Torsdag d. 25 dennes kl. 10 förmiddagen, kommer på Stadens Auktions kammare at försäljas et litet partie i år inkomne extra goda Smilkon, hwaraf prof wid Auktionen uprättas.

Nästkommande Torsdag, kl. 10 föremiddagen, börjas Auktionen på afledne Adjuncten wid Domkyrkan, Herr Martin Simons waktia och wäl Conditionerade Boksamling uti des Sterbhus på Drominge-gatan, hos Hartmataren Herr Gottfried Jungberg. Trykta Register öfwer Böckerna erhållas nu söru i Sterbhuset alla dagar, emot 4 öre Smil stycket.

De som we a sig wara något skyldige, eller hafwa någon fordran uti framl. Borgaren Nils Lindqvists Sterbhus, behagade ofördröjeligen gifwa de tilkänna hos des efterlemnade Enka på Spannemåts-gatan, på det Sterbhus affwärdne ju söru des halbre måtte wara utredde.

I desse dagar inkomne frija och extra goda Mallaga N Smil i fierdingar, finnas til billigt pris hos G. Dahl och Comp.

På wantig tid, eller kl. half ätta i afton dröns Baur-Hallen. Entree Billetter dertil erhållas på wantigt ställe emot 1 Dal. Smil Stycket.

---

No 59 utkommer nästkommande Torsdag.

---